Suauis tamen omni probatione destitutus, nulloque nixus testimonio, ne Adriani quidem scriptoris, à Paulo III. tam alieni, audeat rem huiusmodi per eam confidentiam affirmare, perinde ac si mandatum illud Legatis ipse detulisset.

Rei veritas sic se habet. Tridenti lethalis morbus increbuerat, qui ægros malignis pustulis commaculans, insolitis funeribus indicia contagionis in corporibus, & corruptionis in aère præferbat.

Quod

Quod eo maiorem incussit Synodo metum, quò mors propiùs accessit: nam tertio post Sessionem die Caputaquensem extinctum à morbo viderant, & paulò antea supremum Minorum Præsidentem, & aliquot etiam inter Legatorum familias. Vnde cum timor mortis supra reliquas affectiones homini dominetur, ad profectioem animum conuertere: auctaque festinatio ex eo est, quòd vicinis in locis sparso contagij rumore iam agebatur de interdicendo Tridentino commercio, adeoque de intercidenda euadendi spe. Ingens ob eam rem Præsides incessit cura, ratos numquam sibi obuenturam opportunitatem nec faciliorem nec æquioram aliò deducendi Concilij; quod arbitrabantur Ecclesiæ securitati conferre, quemadmodum ostensum est. Et præterea intelligebant, si ibi perfilterent, fieri non posse, vt ibidem alij detinerentur Patres præter Cæsarianos, compeditos Caroli metu, contagionis metum superante: proinde Concilium aut pro soluto habitum iri cum Ecclesiæ dedecore ac detrimento; aut, si adhuc integrum censeretur pro eo ac Cæsariani contendissent, euenturum fuisse, vt cum in iis quæ decernerentur viuente Pontifice, tum in iis quæ possent contingere eo decedente, rerum omnium arbitrium penes Cæsarem foret. Eapropter primo insurgente metu, ^d à Pontifice mandata per litteras petiere quid sibi agendum esset, vbi morbus perseveraret; sperabantque spatium sibi ad ea præstolanda futurum. Verùm animaduerso postea imminente commercij interdicto, multorumque Episcoporum discessu, non impetratà à Præsidentibus veniã, sicuti Suauis autumat, sed aliquibus quidem eam postulantis, cunctis neuti-quam obninentibus, sicut ipsi postea ad Conuentum generalem retulerunt; ^e & insuper cognoscentes, plures alios retineri non posse, statuerunt exequi mandata Pontificis satis recentia, ac iterata, ^f per quæ imponebatur sibi Synodi translatio, vbi & plerique consentirent, & ipsi graue aliquod incommodum Sedi Apostolicæ impendens animaduertent; cuiusmodi rebatur futurum, si Concilium permanisset compactum ex membris, quæ mentis & cordis loco Cæsarem haberent. Mea, quæ subsequetur narratio, firmissimis nititur testimoniis, tum ex Actis à Massarello, qui Synodo à secretis erat, priuato suæ voluntatis impulsu conscriptis, quæ cum aliis non vulgaribus Commentariis Nicolæus Ludouisius Princeps, quamuis illorum honestissimè tenax, mihi tamen, tam piæ causæ opitulaturus, liberaliter deprompsit; tum ex Actis legitimis in Arce Romana asseruatis.